
 

 

 

 

 

 

 

実践力（実行し、結果を受け入れること）を育む  ～３年修学旅行～ 

 

５月１３日（火）から１５日（木）までの２泊３日、３年生は修学旅行として宮城県、岩手県を訪れ

ました。「学校で出来ないことを経験する」をテーマとし、テーマ実現のため“みんなで楽しむ”

“タイムマネジメント・逆算”を意識した３日間を過ごしてきました。【実践】 

一日目に行った仙台自主研修。生徒は「８時間」という長時間に渡る研修日程を自分たちで計画し、

仙台市ならではの場所を訪れ、学校では経験できない多くの人・もの・ことについて学ぶことができま

した。自ら判断したり、時には友だちと相談したりしながら研修を行う中で、計画どおりにはいかない

こともありました。その結果を受け入れ、これからの生活に活かすことが「実践力」のさらなる向上に

繋がります。これから行われるスポーツフェスティバルや学校祭に、今回の経験で得られた「実践力」

を発揮する３年生の姿に期待しているところです。 

二日目、三日目は岩手県の幽玄洞や猊鼻渓、中尊寺、そして厚真町の姉妹都市、奥州市にあるえさし

藤原の郷を訪れ、厚真町とは違う自然、歴史等に触れる機会となりました。３年生は、２学期にふるさ

と教育の学びをアウトプットする時間があります。自分の将

来や厚真町の未来、ひいてはこれからの世界について探究的

な学びを進めるふるさと教育において、今回の学びを活かし

てもらえればと思います。 

学校へ帰着した時は疲れた表情とともに、笑顔を見せる生

徒もいました。たくさんの楽しさとともに、学校では経験す

ることのできない、多くのことを学んだ貴重な機会となりま

した。 

 

 

生徒の「よさ」を徹底的に伸ばす～「スポーツフェスティバル」に向けて～ 

 ５月３０日（金）に実施を予定している「厚南中学校スポーツフェスティバル２０２５」に向け、

紅白それぞれの団長を中心に、生徒たちは一致団結して練習に取り組んでいます。活動の中心はあ

くまでも生徒であり、教員はそれを

支え「主体性」「協働性」「実践力」

を育成していきます。当日は、競技

の結果はもちろん、生徒がこの行事

を通し、一人ひとりの「よさ」を見せ

てくれることに期待しています。

厚真町立厚南中学校 地域連携だより 
【学校教育目標】 

知性豊かで実践力のある人 

ふれ合いを大切にする人 

たくましい体力・気力のある人 
令和７年 ５月２６日（月）発行 



 熱中症対策としての取組  ～「暑さ指数」をみんなが知る機会に～ 

 ５月も終わりを迎え、北海道においても暑さが感じられる時期となってきま

した。熱中症対策として、「暑さ指数」が確認できる掲示物を作成し、職員室

前の壁に掲示しました。今日の暑さ指数について、教職員はもちろん生徒たち

にも知ってもらい、自己管理できるよう働きかけております。保護者の皆様に

おかれましては、当日のお子様の健康状態を把握していただくなど、熱中症予

防にご理解・ご協力くださいますようお願いいたします。 

 

  地域の方に支えられて  ～本校の「畑おこし」をしていただきました～ 

 本校の西側には、技術の栽培の授業で利用する畑があります。その「畑

おこし」を地域の方でいらっしゃる小泉さんにしていただき、写真のよう

にとてもきれいな状態にしていただきました。お忙しい時期であるにもか

かわらず、小泉さんには以前より畑おこしをしていただいております。地

域の皆様に、子どもたちの学びを支えていただいていることに改めて感謝

いたしております。小泉さん、本当にありがとうございました。 

 

  今年度もよろしくお願いします ～「古紙回収ウィーク」を実施します～ 

毎年、本校のＰＴＡ活動として行っている「古紙回収ウィーク」を今年度も実施いたします。収益は学校祭

の活動費等、本校の生徒のために使わせていただく予定です。 

１回目：７月１５日（火）～７月２２日（火）  ２回目：１０月２日（金）～１０月９日（金） 

を予定しております。「古新聞・古雑誌・ダンボール」を本校校舎横にある校長住宅のガレージまでご持参し

ていただきたく存じます。熱中症の防止等、生徒の安全のため、地域を回って回収することはしませんので

ご理解くださいますようお願い申し上げます。なお、それぞれの期間以外にお持ちいただいても構いません。

地域の皆様のご協力、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月の行事予定 

6月 ２日(月)スポーツフェスティバル予備日 

6月 ４日(水)教育相談① 

6月 ５日(木)教育相談②・２年食の指導 

6月 ６日(金)中体連壮行会 

6月 ９日(月)教育相談③ 

             生活向上週間（～6/20） 

 

6月 11日(火)眼科検診 

6月 12日(木)生徒会集会 

6月 18日(水)５時間授業 

6月 20日(金)情報モラル教室 

6月 24日(火)１年土器製作体験 

6月 26日(木)テスト前部活動中止（～7/2） 

＜スクールカウンセラー 6月来校日＞ 

6月 6日（金）・13日(金)・20日（金）・27（金） 

面談を希望される方は、お気軽に学校へお問い合わせください。（TEL２８－２７６３） 


